Совет сельского
поселения «Нерица»

	[image: image1.png]

	«Неридз »

сикт овмöдчöминса
Сöвет

        Р Е Ш Е Н И Е

          П О М Ш У Ö М

  от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55
       с.Усть-Цильма Республики Коми

	О проекте решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

Совет сельского поселения «Нерица» решил:

1. Одобрить проект решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Назначить публичные слушания по проекту решения  Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» на 05 октября 2023 года в 15.00 часов по адресу: с. Нерица, ул. Центральная, д. 40.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения «Нерица»                                  С.К. Бабиков
Приложение № 1
к решению Совета
сельского поселения
«Нерица»
от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55
Проект
РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ
от ______________ № _______
О внесении изменений в Устав

сельского поселения «Нерица»

муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми

В соответствии с ч. 10.3 ст. 40  Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет сельского поселения Нерица  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми (далее – Устав) изменения следующего содержания:
1.1. часть 2 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Советом сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».

1.2. часть 3 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления».

1.3. пункта 1 части 4 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы».

1.4. абзац первый части 11 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».
1.5. часть 12 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«12.
  Муниципальные правовые акты сельского поселения, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в «Информационном вестнике органов местного самоуправления сельского поселения Нерица» не позднее чем через 10 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые опубликуются (обнародуются) в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.
Места размещения «Информационного вестника органов местного самоуправления сельского поселения Нерица»:

1)  помещение администрации сельского поселения Нерица;

2) помещение библиотеки села Нерица.

Места размещения «Информационного вестника органов местного самоуправления сельского поселения Нерица» определяется нормативным правовым актом Совета поселения.

Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные правовые акты дополнительно размещаются (опубликовываются) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo/minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).»
1.6. части 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«5.    В местном референдуме имеют право участвовать граждане, место жительства которых расположено в границах сельского поселения. Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».

1.7. части 10 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«10.   В течение 2 лет со дня официального опубликования  результатов местного референдума, местный референдум с такой же по смыслу формулировкой вопроса (вопросов) не проводится».
1.8. часть 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«5.  Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
1.9. Статью 17 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Голосование по отзыву депутата  Совета сельского поселения
1. Голосование по  отзыву  депутата Совета  сельского поселения проводится   по    инициативе   населения   в   порядке,    установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Коми для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.
2. Основаниями для отзыва  депутатов Совета  сельского поселения могут быть:  нарушение  законодательства Российской Федерации и Республики Коми, нормативных правовых актов органов государственной власти,   принятых  в   пределах  их   компетенции,  настоящего  Устава, муниципальных нормативных правовых актов. При этом основаниями для отзыва служат  только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата, подтвержденные в судебном порядке.
3. Депутат имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
4. Голосование по отзыву депутата назначается Советом сельского поселения по инициативе, выдвинутой инициативной группой избирателей в составе  не менее десяти  избирателей,  зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
Выдвижение   инициативы   о  проведении   голосования   по  отзыву депутата Совета поселения,  регистрация инициативной  группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета поселения, сбор и проверка подписей в поддержку указанной инициативы,  проверка правильности  оформления подписных   листов  осуществляются в соответствии   с  процедурой,  предусмотренной  Федеральным  законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» и настоящим Уставом для выдвижения инициативы по проведению местного  референдума, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
В ходатайстве о  регистрации инициативной группы по  проведению голосования по отзыву депутата Совета поселения должны быть указаны сведения   и   приложены   документы,    предусмотренные  Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от  27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» для проведения местного референдума, а также:
1) указаны конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата Совета поселения, послужившие основанием для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву;
2) приложена  копия  вступившего в законную  силу  судебного решения, подтверждающего принятие (совершение) депутатом Совета поселения противоправного решения или действия (бездействия), являющегося  основанием  для отзыва, или указана  официальная информация о наличии такого судебного решения.
5. Решение о  назначении голосования по отзыву депутата принимается Советом сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления из избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории поселения, документов, на основании которых назначается голосование по отзыву депутата, и не позднее чем за 55 дней до дня голосования по отзыву депутата.
Депутат, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по его отзыву, вправе присутствовать на заседании Совета поселения, на котором рассматривается вопрос о назначении голосования по его отзыву, представлять депутатам письменные возражения, а так же в устном выступлении давать объяснения по  поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания  для отзыва. При принятии  решения депутат Совета поселения, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву,  в голосовании не участвует.
Решение о назначении голосования по отзыву депутата подлежит официальному   опубликованию в  срок  не  позднее  пяти  дней  со  дня принятия.
6. Депутат Совета сельского поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало  не менее половины  избирателей, зарегистрированных в избирательном округе.
7. Итоги   голосования    по  отзыву   депутата   Совета   сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».».
1.10. часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Итоги голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».

1.11. часть 6 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Итоги проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
1.12. часть 11 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«11. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
1.13. часть 4 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«4.   Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».

1.14. часть 11 статьи 70 Устава изложить в следующей редакции:
«11. Решение Совета сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава сельского поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Совета сельского поселения.».
1.15. часть 2 статьи 71 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Устав сельского поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).».
1.16. части 3, 7, 8 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции:
«3.  Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Коми или законов Республики Коми в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

«7. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых федеральным законодательством установлены иные сроки вступления в силу.».
«8.  Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований  уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.
3. Решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Нерица»                                         С.К. Бабиков
Приложение № 2
к решению Совета

сельского поселения «Нерица»
от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55
Порядок учета предложений граждан по проекту решения                              Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми»   и   участия   граждан   в   его обсуждении
1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» на 05 октября 2023 года по адресу: с. Нерица, ул. Центральная, 40, в здании администрации сельского поселения муниципального района «Усть-Цилемский, проводятся открыто для населения и средств массовой информации.
2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» (приложение № 1 к решению) осуществляется до 16 октября 2023 года по адресу: с. Нерица, ул. Центральная, д. 40 (время работы понедельник - четверг с 8.30 до 17.00, пятница с 8.30 до 15.30, перерыв с 13.00 до 14.00).
3. Предложения граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» подаются в письменной форме.
В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон).
2
1